宗谷の海・空・大地・そして人とつながる 稚内開発建設部

               令 和 元 年 ８ 月 ２ １ 日

報 道 機 関 各 位

秀逸な道（宗谷ヒストリーロード）清掃活動を実施します

～シーニックバイウェイ北海道 宗谷シーニックバイウェイ～

北海道開発局では、シーニックバイウェイ北海道を支援・推進しているとともに、「世界水準」の観光地

の形成に向け、道路景観の重点的保全を行う「シーニックバイウェイ『秀逸な道』」の試行を実施していま

す。

今回の清掃活動を行う国道２３８号稚内空港付近（延長約３．０ｋｍ区間）は「秀逸な道」の試行区間で

あるとともに、間宮林蔵のゆかりの地として宗谷の歴史を垣間見ることができる「宗谷ヒストリーロード」

と名付けられています。試行区間における景観保全を地域協働で展開するため、宗谷シーニックバイウェイ

活動団体とともに清掃活動を実施します。

記

１ 開催時期 令和元年８月２６日（月）９：００～１０：３０

（ホクレン油機サービス稚内営業所向かい海側スペースに集合・雨天決行）

※一般参加者の募集はしていません。

※取材を希望される方は、当日９時までに集合場所のホクレン油機サービス稚内営業所向かい海側ス

ペースにお越しください。

２ 開催場所 国道２３８号（山本建設（株）前～稚内空港付近除雪車旋回場）

３ 主  催 宗谷シーニックバイウェイルート運営代表者会議

４ 実施内容 国道２３８号稚内空港付近（延長約３．０ｋｍ区間）を清掃

  ※１「秀逸な道」の詳細については、以下のホームページをご覧ください。

https://www.hkd.mlit.go.jp/ky/release/splaat000000m1td-att/splaat0000018rtr.pdf

シーニックバイウェイ北海道宗谷シーニックバイウェイ活動団体と稚内市などの関係機関が参集し、国道

２３８号稚内空港付近（延長約３．０ｋｍ区間）の「秀逸な道※１（宗谷ヒストリーロード）清掃活動」を下

記のとおり実施しますので、お知らせします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 稚内開発建設部

        道路計画課長       上村
うえむら

 達也
た つ や

   0162-33-1146

道 路 調 査 官     高野
こ う の

 進
すすむ

    0162-33-1146

                稚内開発建設部ホームページ  https://www.hkd.mlit.go.jp/wk/

                稚内開発建設部公式 Twitter アカウント @mlit_hkd_wk

秀逸な道（宗谷ヒストリーロード）清掃活動

【植樹祭時
H=2.5m】

シーニックバイ
ウェイ（ルート名）

宗谷シーニックバイウェイ

場 所
【実施場所】国道２３８号稚内空港付近（延長約３．０ｋｍ区間）
【集合場所】ホクレン油機サービス稚内営業所向かい海側スペース

日 時 令和元年8月26日（月） 9：00～（雨天決行）

主 催 宗谷シーニックバイウェイルート運営代表者会議

協 力 稚内開発建設部・稚内市

問合せ先 ０１６２－３３－１１４６（稚内開発建設部 道路計画課）

シーニックバイウェイ北海道 宗谷シーニックバイウェイ

当該箇所

稚内空港

★：集合場所

ホクレン油機サービス稚内営業所
向かい海側スペース

令和元年８月２６日（月）
９：００集合

位置図

清掃箇所
集合場所
清掃スタート
兼解散場所

稚内空港付近の清掃（延長約３．０ｋｍ区間）

238

稚内空港

山本建設（株）

除雪車旋回場

声問緑地公園

ホクレン油機サービス
稚内営業所

約３．０ｋｍ